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Abstrakt: V této práci se věnujeme využití asymptotické analýzy pro řešení dife-
renciálních rovnic. Nejprve definujeme asymptotický rozvoj funkce a ukážeme jeho
základní vlastnosti. Následně představíme singulární perturbační metodu a metodu
odvození asymptotického rozvoje pomocí opakované integrace per partes. Využití
první metody dále demonstrujeme na popisu enzymatické reakce. Odvodíme kine-
tiku Michaelis-Menten a získané řešení srovnáme s numerickým řešením. V poslední
kapitole se zabýváme diferenciální rovnicí s řešením v integrálním tvaru. Pomocí
asymptotického rozvoje převedeme úlohu na známý problém. Nakonec vyslovíme
Watsonovo lemma, které náš postup zobecňuje.
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Abstract: In this work, we focus on the use of asymptotical analysis in solving diffe-
rential equations. Firstly, we define asymptotical expansion of a function and show
its fundamental properties. Then, we present the singular perturbation method and
a method of deduction of an asymptotic expansion by the means of repeated inte-
gration by parts. We then demonstrate an application of the former on a description
of enzyme reaction. Michaelis–Menten kinetics is derived and the obtained solution
is compared with the numerical one. In the last chapter, we look for a solution to
a differential equation in an integral form. Using asymptotic expansion, we trans-
form the task into a known problem. Lastly, we formulate Watson’s lemma which
generalizes our procedure.
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Úvod

Svět je dynamický systém, ve kterém neustále dochází k obrovskému množství
procesů a změn. Matematicky tyto procesy typicky popisujeme pomocí diferenciál-
ních rovnic, jejichž řešení je však obecně velmi komplikované. Při popisu mnohých
procesů například ve fyzice, biologii či chemii tak dojdeme k problému, který nejsme
schopni analyticky vyřešit. Buď neumíme nalézt řešení příslušné rovnice, anebo sice
máme její řešení, ale to je v integrálním tvaru, který nedokážeme explicitně vyřešit.
Přitom potřeba popisovat procesy přirozeně vyvstává v mnoha vědních disciplínách.

Jedním možným přístupem k řešení diferenciálních rovnic je použít metody
numerické matematiky a s využitím výpočetní techniky získat numerické řešení.
Můžeme tak relativně snadno získat tvar řešení pro konkrétní případ. Z numeric-
kého řešení ale obecně nevidíme závislost na parametrech systému. Proto jsme mo-
tivováni i k jinému způsobu řešení diferenciálních rovnic, který by nám umožňoval
analyticky vyjádřit alespoň přibližnou závislost na parametrech systému a dával
tak hlubší vhled do složitých problémů. K tomu slouží asymptotické metody řešení
diferenciálních rovnic, které jsou hlavním předmětem zájmu naší práce.

Základní myšlenkou asymptotických metod je vzdát se požadavku na přesné
řešení a vhodně aproximovat některou funkci tak, abychom problém převedli na ře-
šitelný. Typicky se pro odhad funkce používají polynomy, resp. mocninné řady, ale
aproximace můžou být i ne-polynomiální. Přirozenou aproximací je zejména Taylo-
rův polynom. Pokud však nahradíme funkci nějakým jejím odhadem a následně s ní
provedeme příslušnou operaci, např. zintegrujeme, nabízí se otázka, jestli si odhad
zachoval dobré aproximativní vlastnosti i po dané operaci. Navíc má odhad často
dobré vlastnosti pouze lokálně a nelze ho použít na celém prostoru, kde vyšetřujeme
naši úlohu. Proto je třeba postupovat formálně, vše korektně matematicky zavést
a mít popsané metody, které lze při řešení využívat. Asymptotickou analýzou se
zabývá více autorů, například je rozebrána v [1, 2, 3]. Cílem naší práce je jednak
shrnout vybrané metody do uceleného textu, jednak čtenáři demonstrovat jejich
využití na konkrétních problémech při zachování matematické korektnosti.

V první kapitole zavedeme asymptotický rozvoj funkce a ukážeme jeho základní
vlastnosti, jako jsou nutná a postačující podmínka existence asymptotického rozvoje,
algebraické operace s rozvoji, jejich diferencovatelnost a integrabilita. V druhé ka-
pitole seznámíme čtenáře s perturbační metodou a vysvětlíme, kdy a proč je nutno
použít její singulární variantu. Dále odhadneme neúplnou Gamma funkci jak pomocí
Taylorova polynomu, tak pomocí asymptotického odhadu získaného opakovanou in-
tegrací per partes. Oba odhady následně srovnáváme a diskutujeme hranice jejich
použití.

Ve třetí kapitole představíme enzymatickou reakci, kterou popíšeme soustavou
diferenciálních rovnic. Tu následně řešíme pomocí singulární perturbační metody,
kdy jako mezivýsledek získáme takzvanou kinetiku Menten-Michaelis. Celkové na-
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Úvod 2

lezené řešení srovnáme s numerickým řešením, které jsme získali pomocí Merson-
Runge-Kuttovy metody, a ukážeme i hranice platnosti naší použité aproximace.

Ve čtvrté kapitole popisujeme vývoj látky, která může nabývat dvou stavů, při-
čemž jeden podléhá difuzi, ale druhý nikoliv. Zjistíme, že řešení rovnice je v integrál-
ním tvaru. Následně najdeme odhad integrálu a formálně ukážeme, že jde skutečně
o asymptotický rozvoj. Celý náš postup poté zobecníme a vyslovíme Watsonovo
lemma a Laplaceovu metodu.

V závěru shrnujeme nejdůležitější výsledky této práce a diskutujeme možnosti
dalšího zkoumání.

Kapitola 1

Teoretický základ

V této kapitole definujeme asymptotický rozvoj a vyslovíme základní věty týka-
jící se existence asymptotického rozvoje a operací s asymptotickými rozvoji. Detailně
lze úvod do asymptotické analýzy nalézt například v [1, 1. kapitola], [3, 3. kapitola],
odkud i v celé kapitole čerpáme.

1.1 Asymptotický rozvoj
Dříve než přistoupíme k zavedení asymptotického rozvoje funkce, připomeneme

často používané značení známé jako Landauova notace. Toto značení nám umožní
zapsat chování funkce na okolí nějakého bodu, respektive získat na tomto okolí jeho
kvalitativní srovnání s chováním jiné funkce.

Značení 1. Landauova notace
Buďte 𝑓 , 𝜑 : R→ R a buď 𝑐 ∈ {R ∪ ±∞}. Potom řekneme, že

• 𝜑 a 𝑓 jsou asymptoticky ekvivalentní na okolí bodu 𝑐, pokud

lim
𝑥→𝑐

𝑓(𝑥)
𝜑(𝑥) = 1.

Píšeme 𝑓(𝑥) ∼ 𝜑(𝑥).

• 𝑓 je na okolí 𝑐 silně majorizována funkcí 𝜑, pokud

lim
𝑥→𝑐

𝑓(𝑥)
𝜑(𝑥) = 0.

Píšeme 𝑓(𝑥) = 𝑜{𝜑(𝑥)}.

• 𝑓 je na okolí 𝑐 slabě majorizována funkcí 𝜑, pokud

lim sup
𝑥→𝑐

⃒⃒⃒⃒
⃒𝑓(𝑥)
𝜑(𝑥)

⃒⃒⃒⃒
⃒ ∈ R.

Píšeme 𝑓(𝑥) = 𝑂{𝜑(𝑥)}.

Poznámka 1.1.1. Speciálně 𝑓 = 𝑜(1), resp. 𝑓 = 𝑂(1), znamená, že pro 𝑥→ 𝑐 jde
𝑓 do nuly, resp. 𝑓 je omezené.

Poznámka 1.1.2. České názvosloví přebíráme z [4, s. 5].
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1.1. Asymptotický rozvoj 4

Poznámka 1.1.3. Definici je možno zobecnit přímočaře pro komplexní funkce kom-
plexní proměnné. My se však v této práci omezíme pouze na reálný případ.

V mnoha aplikacích narazíme na problém, který nejsme schopni analyticky
vyřešit, anebo je řešení příliš složité. Často volený přístup je v takovém případě
problém zjednodušit pomocí vhodné aproximace. V následující definici zavedeme
asymptotický rozvoj reálné funkce reálné proměnné pomocí mocninné řady. Takový
rozvoj může právě hrát roli aproximace funkce.

Definice 1.1.4. Asymptotický rozvoj funkce

Buď 𝑓 : R → R a buď
+∞∑︁
𝑘=0

𝑎𝑘𝑥−𝑘 mocninná řada. Řekneme, že mocninná řada je

asymptotický rozvoj funkce 𝑓 v bodě +∞, pokud ∀𝑛 ∈ N platí:

𝑓(𝑥)−
𝑛∑︁

𝑘=0
𝑎𝑘𝑥−𝑘 = 𝑂(𝑥−𝑛−1).


[…]

odhadu integrálu typu

∫︀+∞
0 exp (−𝜆𝑡) 𝑓 (𝑡) je pro důkaz možné nahlédnout do [1, s.

71].

.
Náš integrál 𝐼(𝑡) z (4.13) lze chápat jako integrál tvaru∫︁ 𝑇

0
exp (−𝜆𝑝(𝑡)) 𝑓 (𝑡) d𝑡,

což není tvar, který můžeme aproximovat s využitím Watsonova lemmatu. Nicméně
je-li to možné, je výhodné využít substituci 𝑝(𝑡) = 𝜏 a tak už získat odpovídající
tvar. Nahlédnutím do předchozího postupu v 4.2 čtenář rozpozná, že přesně tak jsme
postupovali v odhadech i my. Někdy by však taková substituce nebyla vítaná kvůli
tvaru inverzní funkce 𝑡 = 𝑝−1(𝜏), pro detaily může čtenář nahlédnout do [3, s. 265].
V takovém případě je třeba využít silnější větu, kterou v uvedeném znění přebíráme
z [6, s. 306].

Věta 4.3.3. Laplaceova metoda
Buďte 𝑓, 𝑔 : R → R spojité, konstanty 𝑎, 𝑏 ∈ R, 𝑏 > 𝑎. Nechť 𝑔(𝑡) nabývá na (𝑎, 𝑏)

minimum v jediném bodě 𝑡0 ∈ (𝑎, 𝑏). Mějme dále rozvoje pro 𝑡→ 𝑡0:

𝑓 (𝑡) ∼ 𝑓0 (𝑡− 𝑡0)𝛼 + 𝑓1 (𝑡− 𝑡0)𝛽 , kde 𝑓0 ̸= 0 a − 1 < 𝛼 < 𝛽.

𝑔 (𝑡) ∼ 𝑔0 + 𝑔1 (𝑡− 𝑡0)𝛾 , kde 𝑔1 ̸= 0 a 𝛾 > 0.

Potom pokud jsou 𝑓, 𝑔, 𝑎, 𝑏 nezávislé na 𝜆, platí

∫︁ 𝑏

𝑎
exp (−𝜆𝑔(𝑡)) 𝑓 (𝑡) d𝜏 ∼ 2𝑓0

𝛾

(︃
1

𝜆𝑔1

)︃ 1+𝛼
𝛾

Γ
(︃

1 + 𝛼

𝛾

)︃
exp (−𝜆𝑔0) pro 𝜆→ +∞.

Poznámka 4.3.4. Pokud je minima nabýváno v bodě 𝑎, nebo 𝑏, pak je asymptotický
rozvoj stejný jako výše uvedený, až na koeficient před 𝑓0, který přechází v 1.

Ve větě jsme se pro jednoduchost spokojili s rozvojem 𝑓(𝑡), 𝑔(𝑡) do prvního řádu
a integrál jsme odhadli pouze jedním členem. Pro důkaz tvrzení a větší obecnost
odkážeme na [1, s. 80-81], resp. pro další členy rozvoje [1, s. 85-88].

Závěr

V této práci jsme se zabývali asymptotickými metodami a jejich užitím. Nejprve
jsme definovali asymptotický rozvoj funkce a diskutovali jeho základní vlastnosti a
následně jsme demonstrovali jeho použití v aplikacích, zvláště pak jeho využití pro
hledání přibližných řešení diferenciálních rovnic.

Prvním přínosem práce je shrnutí vlastností asymptotického rozvoje do ucele-
ného strukturovaného textu, který by mohl sloužit jako přehledový či učební mate-
riál. Dále jsme na základě knih [6, 7] čtenáře seznámili se singulární perturbační me-
todou, ale oproti zmíněným knihám jsme formálně ukázali důvody selhání regulární
perturbační metody. Zpracovali jsme také diskuzi k odhadu Prymovy funkce z [1,
3] do jednoho uceleného textu, srovnali jsme obecný asymptotický rozvoj Prymovy
funkce a odhad získaný s využitím Taylorova polynomu a detailně jsme diskutovali
výhody použití jednotlivých odhadů.

Při odvození kinetiky Menten-Michaelis jsme přiblížili dříve rozebranou singu-
lární perturbační metodu a ukázali její použití na konkrétním problému. Zároveň
jsme odvození oproti [10] matematicky formalizovali. Získali jsme i vlastní numerické
řešení a s jeho pomocí demonstrovali dobré vlastnosti naší aproximace a současně i
hranice jejího použití.

Nakonec jsme si ke studiu a k ilustraci odhadu integrálu Laplaceova typu zvo-
lili soustavu diferenciálních rovnic s řešením v integrálním tvaru, která se objevuje
např. v matematické biologii. Nejprve jsme integrál odhadli intuitivně, abychom pře-
hledně ukázali hlavní myšlenky našeho postupu, a následně jsme vše matematicky
korektně odvodili. Tak jsme přiblížili využití asymptotických metod pro odhady in-
tegrálů, ukázali souvislost mezi aproximací integrálu a řešením diferenciální rovnice
a současně jsme vyřešili námi zvolený problém.

V navazující práci bychom mohli pokračovat v diskuzi dalších metod asympto-
tické analýzy pro řešení diferenciálních rovnic. Například jsme neměli prostor se
zabývat tím, jak obecně řešit rovnici typu

𝜀
d2𝑦

d𝑥2 + 𝑓 (𝑥) d𝑦

d𝑥
= 0, kde 𝜀 > 0.

V případě, kdy existují body obratu, tj. takové 𝑥, že 𝑓(𝑥) = 0, je totiž pro řešení
třeba využít Airyho funkci.

Možností, kam se s další prací ubírat, je však více. Bylo by například možné
diskutovat odhady chyb asymptotických rozvojů. V neposlední řadě by se navazující
práce mohla také zaměřit na asymptotické metody pro řešení diferenčních rovnic.
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