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Posudek školitele na bakalářskou práci
Davida Košťáka: Asymptotické metody a jejich užití

Tématem práce je seznámit se s asymptotickými metodami z rigorźní monografie Olvera a
zároveň však je i užít ke kvalitativní analýze reálných dějů. K tomouto účelu byl vybrán
model chemické kinetiky a postupem času byl zvolen ještě popis difuze v případě, kdy látka
interaguje s prostředím. Tyto zvolené problémy jsou myšlenkově dosti vzdálené a to i
užívanými aproximativními metodami. Formulované cíle práce reflektují tento rámec a
záměr.

David Košťák přistupoval velmi pečlivě a svědomitě k předloženému projektu a to zejména v
prvním semestru, kdy velmi rychle postupval a aktivně se účastnil pravidelných konzultací.
Zajímal se i ve velké šíři o možnosti dalšího užití studovaných metod, které však silně
přesahovali rámec bakalářské práce. Bohužel však z osobních důvodů musel výrazně ve
studiu polevit a dokonce i prodloužit studium. Nicméně i tak dokončeování práce probíhalo s
velkým předstihem. V problematice asymptotických metod se snadno zorientoval a i se
studentovi podařilo úspěšně užít pochopené metody ve výše zmíněných příkladech.

Veškeré zadané cíle diplomové práce byly splněny. Celkově je práce psaná srozumitelně a
strukturovaně, odkud je patrné autorovo porozumění zpracovávaného tématu. Věcné chyby
jsem nenašel. Porozumění užívaným nástrojům je evidentní, i když přesahují rozsah jeho
doposavadního studia. Předkládanou bakalářskou práci považuji za velmi povedenou a
doporučuji aby byla přijata k obhajobě. Navrhuji ohodnocení A výborně.
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